
DECIZIA (PESC) 2025/336 A CONSILIULUI

din 18 februarie 2025

de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și 
Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 20 septembrie 2016, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2016/1693 (1).

(2) La 9 decembrie 2022, Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) a adoptat Rezoluția 2664 
(2022). Prin respectiva rezoluție, CSONU a decis că furnizarea, prelucrarea sau plata fondurilor, a altor active 
financiare sau resurse economice ori furnizarea de bunuri și servicii necesare pentru asigurarea furnizării cu 
promptitudine a asistenței umanitare sau pentru sprijinirea altor activități care răspund unor nevoi umane de bază 
sunt permise și nu reprezintă o încălcare a înghețării activelor impusă de CSONU sau de comitetele de sancțiuni ale 
acestuia. Prin Rezoluția 2664 (2022), CSONU a decis, de asemenea, că derogarea din rațiuni umanitare se va aplica 
regimului de sancțiuni împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida pentru o perioadă de doi ani de la data adoptării 
respectivei rezoluții.

(3) La 31 martie 2023, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2023/726 (2), prin care Decizia (PESC) 2016/1693 a fost 
modificată pentru a introduce derogarea din rațiuni umanitare stabilită de CSONU în Rezoluția 2664 (2022), care ar 
urma să se aplice până la 9 decembrie 2024, cu excepția cazului în care CSONU decide să prelungească aplicarea 
acesteia după respectiva dată.

(4) La 6 decembrie 2024, CSONU a adoptat Rezoluția 2761 (2024) și a decis că derogarea din rațiuni umanitare 
introdusă prin n Rezoluția 2664 (2022) ar trebui să se aplice în continuare regimului de sancțiuni împotriva ISIL 
(Da’esh) și Al-Qaida.

(5) Prin urmare, Decizia (PESC) 2016/1693 ar trebui să fie modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

La articolul 6 din Decizia (PESC) 2016/1693, alineatul (2) se elimină.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 18 februarie 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

A. DOMAŃSKI 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene

RO 
Seria L

2025/336 19.2.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/336/oj 1/1

(1) Decizia (PESC) 2016/1693 a Consiliului din 20 septembrie 2016 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și 
a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea și de abrogare a Poziției comune 2002/402/PESC (JO 
L 255, 21.9.2016, p. 25, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2016/1693/oj).

(2) Decizia (PESC) 2023/726 a Consiliului din 31 martie 2023 de modificare a anumitor decizii ale Consiliului referitoare la măsuri 
restrictive în vederea introducerii unor dispoziții privind o derogare din rațiuni umanitare (JO L 94, 3.4.2023, p. 48, ELI: http://data. 
europa.eu/eli/dec/2023/726/oj).


	Decizia (PESC) 2025/336 a Consiliului din 18 februarie 2025 de modificare a Deciziei (PESC) 2016/1693 privind măsuri restrictive împotriva ISIL (Da’esh) și Al-Qaida și a persoanelor, grupurilor, întreprinderilor și entităților asociate cu acestea

